mea uidebo deū puto q̄ nō loquitur q̄ ſi amator carniū: quas putridas ferentesq; cernebat: ſed ex fiducia reſurgendi cōtemnit præ ſentia ſolatio futurop. Rursū ait circūdabor pelle mea. Et ubi eſt corpus æthereū: ubi acreū: & ſpiritui & au re ſimile: certe ubi pellis & caro: ubi oſſa & nerui & ſanguis et uenæ: ibi carniſ ſtructura: ubi pprietas. Et in carne iquid mea uidebo deū. quoniam oī caro uidebit ſalutare dei: et Iesū deū: tunc et ego uidebo redēptorē et ſalua torē & deū meū. Videbo aut̄ in iſta carne: quæ me nūc cruciat: quæ nunc præ dolore diſtillat. iſcirco deum ī carne conſpiciā: quia oēs infirmitates meas ſua reſurrectione ſanabit. Nōne tibi uidetur iā tunc Job contra Ori genem ſcribere: & p carnis ueritate: in qua tormēta ſuſtinuit: alter & contra hæreticos h̄e certamen! Dolet enim ſi tanta ſit fruſtra ppellus: & alia ſpiritaliter reſurgentē: iſta carnaliter cruciata ſit. Vnde inculcat & exaggerat: & oīa lubrice conſeffionis archana māifesta uoce concludit: dicens. Q uem uifurus ſum ego ipſe: & oculi mei conſpecturi ſunt: & non aliud. Is ſi non in ſexu reſurrecturus eſt: ſi non iſdem membris: quæ iacuere in ſtercore ſi non eſtde oculos aperiat ad uidebendū deū: quibus tunc uidebat uermiculos: ubi ergo erit Job: tollis ea in qbus ſubſtituit Job: & donas mihi inane uocabulum reſurgentis. quō ſi nauim poſt naufragium reſtitutam uelis ac ne ges ſingula de quibus nauis cōſtruitur: ego libere dicam: & q̄q torqueatis ora. trahatis capillos: applaudatis pe dem: iudeop. lapides inquiratis: fidem ecclesiæ apertiſſime conſitebor. reſurrectionis ueritas catholice ſine carne & oſſibus: ſine ſangnine & membris intelligi non poſteſt. ubi caro et oſſa et ſanguis et membris ſunt: ibi neceſſe eſt: ut ſexus diuersitas ſit. Vbi ſexus diuersitas eſt: ibi Ioannes Ioannes: Maria Maria. Noli timere eorum nu ptias. qui etiam ante mortem in ſexu ſuo ſine ſexus opere uixerunt. Q uando dicitur: in illa die neq; nubent ne q̄ nubentur de iis dicitur: qui poſſunt nubere: & tamen non nubent. Nemo enim dicit de angelis. non nubent: neq; nubentur. Ego nunq̄ audiui ſpiritalium uirtutum in caſo nuptias celebrari: ſed ubi ſexus eſt: ibi uir & fœmina. Vnde & tu inuitus licet ueritate cogente confeſſus eſt. & dixisti aut̄ coronandus in corpore: q̄ casto egit & iuste. aut condēnandus in corpore: q̄ uoluptatibus iniquitatq; ſeruiuit. Tolle corpus & pone carnem & uir: & fœminam non negasti. Q uis enim uiuit cum gloria pudicitiae: qui non habet ſexum: per quem cōmitti poſtuit impudicitia? Q uis enim lapidem coronauit: quia uirgo pmanſerit? Angelop. nobis ſimilitudo pmittitur: & beatitudo illa: in qua ſine carne & ſexu ſunt angelii: nobis in carne & ſexu noſtro donabitur. Mea ruſticitas ſic credit: & ſic intelligit ſexum conſiteri ſine ſexuum operibus: Omnes reſurgere: & ſic eos angelis adæquari. nec ſtatim ſuperflua uidebitur membrog. reſurrecio: quæ caritura ſint offiſio ſuo: cum adhuc in hac uita poſti ni tamur opera non implere membrog. Similitudo autem ad angelos non hoīum in angelos demutatio ſed pro ſectio immortalitatis & gloriae eſt: Argumenta uero illa puerop. & infantium & ſeniorum & cibop. & ſtercop.: qui bus aduerſum eccleſiam ueris: non ſunt tua: quæ de gentiliū ſonte manarunt. eadem enim opponunt nobis æthnici. qui christianum eſſe te dicis: gentiliū arma depone. diſcant illi magis a te reſurrectionem carniſ conſiteri: q̄ tu ab illis negare. aut ſi & tu de numero hoīum eſt: oſtende te libere aduersarium: ut æthnicop. uſcipi as uulnera. dono tibi nutriculas tuas: dono decrepitos ſenes: ne hyberno frigore contrahantur. fruſtra etiam tō ſores artificia didicerunt: ſcientes Iſraeliticum populum per. lx. annos: nec unguium: nec capillog. incrementa ſenſiſſe: & quod his maius eſt non ſunt attrita uestimenta eog. nec inueterauerunt calciamenta eog. Enoch & Helias: de quibus dudum diximus tanto tempore in eadem permanent ætate qua rapti ſūt. Habent dentes: uē trem: genitalia: et tamen nec cibis: nec uxoribus utuntur. Q uid potentiam dei calūnarīſ: qui poſteſt de medula illa: et de ſeminario uero interiori: non carnes tantum de carnibus: ſed corpus educere: et aliud ex alio face re: et de aqua: i. uilitate carniū præciosa et aerii corporis uina mutare poſteſt: atq; eadē potentia: qua de nihilo

f. 4

cuncta fabricatus est: reddere quæ fuerit: q̄a multo minus est restituere qd fuerit: q̄ creare de nihilo. Miraris si  
de infatibus & senibus imperfecti uiri ætate resurrectio faciat: cū de limo terræ absq; ætatu icremētis consumatus  
hō factus sit: costa mutat in fœminā. & tertio humanæ cōditōis mō uilia & pudēda: iuxta nativitatis elementa  
mutant in carnes: ligant in membris: discurūt in uenis: in ossa durant. Vis & quartū genus humanae generatio  
nis audire? Spūs sanctus Iupeteniet in te: & uirtus altissimi obūbrabit tibi. Propterea qd nascetur ex te sanctum  
uocabit filius dei. Alter Adā: aliter Eua: aliter Abel: aliter Iesus christus. Et in hoībus diuersis exordiis: una hoīs  
natura nō differt: resurrectionē carnis oīumq; mēbrorū: si uel p̄bare: & ad singula testimonia iūgere explanatio  
nes: multis libris opus erit: sed præsēs causa hoc nō desiderat. Proposui. n. nō Origeni i oībus respōdere: sed frau  
dulēte satissimōis apire mysteria. Attēde qa lōgus sui in assertiōe cōtraria: & uētor ne dū fraudes pādere stu  
deo: sc̄ adalū lectori relinquā: aceruam̄ testimonia ponā cursimq; p̄stringā: ut toto contra uenenatam eius ar  
gumentationē scripturaz pōdere dimicemus. qui uelē nō habet nuptialē: nec seruauit illud mandatū: candida  
sint uestimenta tua semp: manibus pedibusq; cōstringit: ne recubat in cōiuio: sedeat in solio: stet ad dexterā dei  
mittitur in ghēnā: ubi fletus oculorū & stridor dentiū est. Capilli capitis uestri numerati sunt: si capilli: puto fa  
cilius dentes. frustra aut̄ numerati: si aliquādo pituri: ueniet hora: qua oēs qui in monumentis sunt: audient uo  
cem filii dei: & pcedent. audiēt auribus: pcedent pedibus. Hoc & Lazarus ante iā fecerat. pcedēt aut̄ de monu  
mentis. i. qui in monumētis illati fuerāt: uenient mortui: & resurgēt de sepulchris suis. in eos enim qui a deo est  
medulla ex ossibus ipsoꝝ. Tunc i p̄lebiē qd dominus loquiē per pphetā. Populus meus intra in cellaria tua ali  
quātulū: donec ira mea trāseat. Cellaria sepulchra significant: de qbus hoc utiq; pfertur qd cōditū fuerit. Et exi  
bunt de sepulchris suis ueluti hinnuli de uinculis soluti. gaudebit cor eorū: & ossa eorū sicut sol orient̄. ueniet oīs  
caro in cōspectu domini: & mādabit p̄scibus maris: & eructabūt ossa quæ comederāt: & faciet cōpagē ad cōpa  
gē: & os ad os. & qui in terræ pulucre dormierūt resurgēt: alii in uitā æternā: alii i obprobriū & cōfusione æter  
nā. tunc uidebunt iusti ipiōs p̄cenas atq; cruciatus: quoniā uermis eorū nō moriet̄: & ignis eorū non extinguet̄:  
& erunt in conspectu oīs carnis. quotquot igit̄ hēmus hanc spē: sicut exhibuimus mēbra nostra famulantia i/  
munditia & iniuitati ad iniuitatē: ita adhibeamus ea famulantia iusticiæ ad sāctificationē: ut resurgentēs ex  
mortuis in nouitate uitæ ambulemus. quō & uita domini Iesu manifestat̄ in nostro mortali corpore: & qui su  
seruauit Iesum christū a mortuis: uiuiscabit & mortalia corpora nostra: pp̄ter inhabitantē spūm eius in nobis.  
istud enim est: ut in nobis qui semp̄ mortificationē in corpore nostro circuntulimus: uita quoq; Iesu manifesta  
tur in corpore nō mortali. i. in carne mortali secundū naturā: æterna secundū grām. Vidiſ & Stephanus stan  
tem Iesū ad dexterā patris. & manus Moysi mutata est in cādorē niuist: & deinceps colori pristino restituta. in  
utraq; diuersitate manus fuit. Figulus ille Hieremiac: cuius per duriciā lapidū uas qd fecerat confractum est: de  
eadē massa & de eodē luto reditegrauit: qd ceciderat. Sed & ipsū resurrectionis uocabulū significat non aliud  
ruere: aliud resuscitari: & q̄ adiicit̄ mortuorū carnē ppheta demōstrat̄: qd enim in hoīe moritur: hoc & uiuifica  
tur. Vulneratus ille itineris hierico totus referēt ad stabulum: & delictorū plaga imortalitate sanantur. apta sūt  
& sepulchra in domini passione. quādo sol fugit: terra tremuit: & multa corpora sanctorū surrexerūt: & uisa sūt  
in sancta ciuitate. Q uis est inquit Elāias qui ascendit ex Edon: fuluīda uestimenta eius ex Bosor: sic formosus i  
stola candida. Edon aut̄ terrenus interpretat̄ aut̄ cruentus: Bosor aut̄ caro: aut̄ in tribulatiōe paucis uerbis totū  
resurrectionis mysteriū demonstrat̄. i. & ueritatem carnis & augmentū gloriae. & est Iesus. Q uis est iste q̄ ascē  
dit d̄ terra ascēdit de sanguine. Cuius uestimenta iuxā pphetiā Jacob: q̄ alligauit pullū suū ad uitē: & torcular calca  
uit solus: musto rubentia sūt de bosor. i. de carne siue tribulatiōe mūdi. Ipse. n. uicit mūdū: ideoq; rubra & fului  
da sunt uestimenta eius: quia speciosus forma fuit pr̄ filiis hoīum pp̄ter gloriam triumphantis in stolam can  
didam cōmutata sunt: & tunc uere de christi carne cōpletum est. Q uae est ista quæ ascendit dealbata nitens su  
per fratruelē suū. Et qd in eodē libro scribit̄. Fratruelis meus rubicundus siue candidus. Hunc imitāti: qui ue  
stimenta sua non inquinauerunt cum mulieribus. uirgines eāta permanerunt: qui se castrauerunt propter re  
gna cælorū. itaq; in albīs erunt uestibus. Eo tpe sententia domini ope pfecta monstrabit̄. Omne quod dedit mi  
hi pater non p̄dam ex eo quicq; sed refus̄itabo illud in nouissimo die: totum uidelicet hoīem quem totum na  
scendo suscep̄. Tunc ouis quæ pierat: & in inferiorib; oberrabat: humeris Saluatoris tota portabitur. & quæ  
peccatis lāguida fuit: clémentia iudicis sustentabitur. Tunc uidebūt illū: qui cōpūixerunt: q̄ clamauerunt: Cru  
cifige crucifige talem. Tribus & tribus cādēnt pectora ipsi & mulieres eorū: ille mulieres quibus dominus locu  
tus est crucem portans. Filiæ hierusalem nolite flere sup̄ me: sed sup̄ uos flete & sup̄ filios uestros. Tunc angelorū  
uaticinium complebit̄: qui stupentibus apostolis eunte in cælum dixerunt. hic Iesus qui a uobis aſlumputus est  
in cælū: sic ueniet: quemadmodum uidisti eum eunte in cælum. Q uale est autem iccirco dominū dicere  
post resurrectionem. xl. diebus comedisse cum apostolis: ne fantasma putaretur: & hoc ipsum quod comedit in  
carne & in membris: uisus est in fantasmatē confirmare: aut̄ uerū est quod uidebatur: aut̄ falsum. Si uerū est: er  
go uere comedit. Si autem falsum: quomodo res falsas ostendere uoluit: ut resurrectionis ueritatē probaret?  
Nemo enim falso uerum probat. Ergo inquies & nos post resurrectionem comedust̄ sumus. Nescio. Non enī  
scriptum est. & tamen si credatur non puto sim comedurst̄. Legi enim non esse regnum dei cibum & potum:  
repromittēs nobis: quæ oculus nō uidit: nec auris audiuit: nec in cor hoīis ascēderūt. Moyses & Helias q̄ dragin  
ta diebus iejunauerūt ac noctibus. hoc hoīum natura nō patit̄. sed qd hoī i p̄ossible est: deo i p̄ossible nō est:  
Sicut qui futura p̄dicit̄: nō interest utrū post. x. annos an post cētū uētura p̄nūciet̄: q̄a una est finia futuorū.  
Sic qui. xl. diebus post iejunare & uiuere: mo non pōt̄ iejunare: sed uiuit uirtute dei: & æterno tpe poterit abſq;  
esca &

esca & potu uiuere. Quare fauū cōmedit dominus ut resurrectionē pbaret: nō ut tuis fauicibus mella pmitteret /  
 pisce in prunis assū petiūt: ut dubitātes cōfirmaret apostolos: q ad illū accedere nō audebat: qd putarent se spūm  
 uidere nō corpus. Archisynagogi filia sulcitāt: & cibū appetit. Lazarus q̄triduanus mortuus resurgit: & pran-  
 dens inducit: nō qa apud iferos esuriebat: sed qa difficultas opis scrupulositatē fidei inqrebat. Quō ueras ma-  
 nus & uerē ostēdit latus: ita uere comedit: cū discipulis: uere ambulauit cū Cleopha: uera lingua locutus est: cū  
 oibus uero accubitu discubuit i cōena: ueris māib[us] accepit panē: benedixit: ac frēgit & porrigebat illis. Quia  
 aut ab oculis repēte euanuit: uirtus dei est: nō umbræ & fatasmatis. Alioq[ue]n & aīe resurrectionē: cū eduxislet cū  
 de Nazareth: ut præcederet in supcilio mōtis: trāsuiit per medios. i. lapsus est de manibus eorū. Nunquid iuxta  
 Martionē dicere possumus: p̄ iō nativitas eius in fatasmate fuerit: q̄ cōtra naturā qui tenet elapsus est: quod  
 Magis licet: hoc domino nō licet: Apollonius Theaneus scribit: q̄ cū ante Domitianū steterit in consistorio: re-  
 pēte nō cōparuit. Nolite potētiā domini Magorū præstigiis adæquare: ut uideat suis qd nō fuit: & putet co-  
 medisse sine dētibus: ambulasse sine pedibus: fregisse panē line manib[us]: locutū esse sine lingua: & latus mōstrā-  
 se sine costis. & quō inquires nō cognoscet eū in itinere: si ipsū hēbat corpus qd habuit. Audi scripturā dicen-  
 tē. Oculi eorū tenebant: ne eū cognoscerent. Et rursū. apti sunt oculi eorū: & cognouerunt eum. Nunquid aliis  
 fuit quando non cognoscet eū? Et alius quando cognitus est: Certe unus atq[ue] idem erat. Cognoscere ergo & nō  
 cognoscere oculo eorū fuit: non eius qui uidebat: licet & ipsius fuerit. oculos enim tenebat eorū: ne se cognoscerent.  
 Deniq[ue] ut scias errorem qui uersabat in medio: non corporis domini: sed oculorū fuisse clausorū: apti sunt oculi  
 eorū: inquit & cognouerunt eū. Vnde & Maria Magdalena: q̄diu non Cognoscet Iesū: & uiuū quærebant iter  
 mortuos hortulanum putabat: agnoscit: & dominum uocat. Post resurrectionem Iesus stabat in littore. discipu-  
 li in nauī erant: cæteris nō cognoscētibus eum: dicit discipulus quē diligebat Iesus Petro: dominus est: Prior enī  
 uirginitas uirginale corpus agnoscit: idem erat: & non idem oibus uidebat. Statimq[ue] subiungit: & nemo aude-  
 bat interrogare eū tu quis es: scientes q̄ dominus est. nemo audebat quia deū sciebant. Vescebant cū pranden-  
 te: q̄a hoīem & carnē uidebāt. nō q̄ aliter deus aliter hō esset. Sed unus atq[ue] idē filius dei. cognoscet ut hō ado-  
 rat: ut dominus. Scilicet nūc mihi philosophadū ē: incertos ē: sēsū nōf[os]: & maxime uisu. Carneades aliquis ab  
 inferis excitādus: ut p̄ferat remū in aqua fractū uideri: porticus lōgius angustiores: rotundos procul turriū an-  
 gulūs: colubaz: colla ad singulas cōuerſiones colorē mutatā. Cū Rhode Petrum nunciaret: & apostolis diceret  
 ob periculi magnitudinē euāsſe non credūt: fatasmata suspicant. Porro q̄ clavis ingressus est ostiis eiusdem  
 uirtutis fuit: cuius & oculis euāscere. Lynceus (ut fabulæ ferūt) uidebat trans parietē: dominus ingressus clau-  
 sis ostiis fantasma fuerit: intrare nō potērit. Aquilæ & uultures transmarina cadauera sentiunt. Saluator aposto-  
 los suos nō ostium apuerit non uidebit. Dic mihi acutissime disputator. Quid est maius: tantā terræ magnitu-  
 dinem appēdere sup nihilū: & sup aquas: incerta librare: an deū transire per clausā portā? An creaturam cedere  
 creatori? Quod magis est tribuis: qd minus est calūniaris. Petrus sup aquas ambulat grandi & solido corpore  
 Mollis unda non cedit: paululum fides dubitat: & statim naturam suam corpus intelligit: ut sciamus sup aquas  
 non corpus ambulasse: sed fidem. Oro te qui tantū contra resurrectionē sentiens argumentaris ut nihil simplici-  
 ter necum loquaris. Credis uere dominum resurrexisse i eodem quo moruus: quo sepultus est corpore: an nō  
 credis? Si credis cur ista proponis per quaē resurrectio denegat? Si nō credis: quid ita impiorū aīas & resurre-  
 ctionem casto noīe uentilas? Audi nuper de Martionis schola quidam ut inquit ei: qui in hac carne: & in his os-  
 fibus resurrexit: gaudens animus statim intulit. Conseptuti enim sumus: & consurreximus cum christo p̄ ba-  
 ptismum animæ an carnis resurrectionem dicis? Respondit: non solius aīa: sed carnis quæ cum aīa renascit in  
 lauacro. Et quō pibit: quæ in christo renata est. Quia scriptum est aīo: Caro & sanguis regnum dei non posside-  
 bunt. Attende obsecro te quid dicat: caro & sanguis regnum dei non possidebunt. Nunquid non resurgēt? Absit:  
 sed non possidebūt. Quare non possidebunt? Quia sequit̄. neq[ue] corruptio incorruptionem possidebit. tādiu  
 ergo regnum dei dei non possidebunt: q̄diu caro tantum sanguisq[ue] p̄miserint. Cum autem corruptiuū indu-  
 sit incorruptionem. & mortale induerit imortalitatē: & lutum carnis in testa fuerit excoctum: qui prius graui  
 pondere p̄mebatur in terrā: acceptis spūs pēnis & īmutationis nō abolitionis noua gloria uolabit ad deum:  
 Et tunc iplebitur illud qd scriptū est. Absorpta est mors in uictoria. Vbi est mors cōtentio tua? Vbi est mors a-  
 culeus tuus? Præpostero ordine de aīa statu & carnis resurrectione respōdimus. omisissq[ue] principiis epistolæ  
 tota nobis contra egregios tractatus eius fuit disputatio: Maluimus enim de dei rebus q̄ de nostris iniuriis dice-  
 re. Si peccauerit homo in hominem rogabunt pro deo ad dominum. Si autem in deum peccauerit: quis orabit  
 pro eo? Nunc e diuerso sunt oīa: nostros aduersarios imortali odio persequimur: blasphemantibus deum clamē-  
 tem porrigitur manum. scribit ad Théphilum episcopum apologiam: cuius istud exordium est. Tu quidem  
 ut hō dei: & apostolica ornatus gratia: curā omnium ecclesiā. maxime eius quæ in hierosolymis est sustines:  
 cum ipse pluribus sollicitudinibus ecclesiā dei: quæ sub te est: destringaris. laudat faciem: ad psonam principū  
 trahit: tu qui regulas quæris ecclesiasticas. & Niceni concilii canonibus uteris: & alicenos clericos & cum suis e-  
 piscopis commorantes niteris usurpare: responde mihi: ad alexandrinum episcopum palæstina quid pertinet?  
 Nisi fallor: hoc ibi decernitur: ut palæstina metropolis cæsarea sit: & totius orientis antiochia. Aut igitur ad cæ-  
 sariensem episcopum referre debueras: cui spreta cōmunione tua cōmunicare non noueras. Aut si procul expe-  
 tendum iudicium erat ad Antiochiam potius litteræ dirigēdæ. Sed noui cur Cæsareā: cur Antiochiā nolueris  
 mittere sciebas qd fugeres: qd uitares. maluisti occupatis auribus molestiā facere: qd debitū Metropolitano tuo  
 honorē reddere. Nec hoc dico: q̄ præter amicitias: quæ suspitionē generat: qcq[ue] in generatiōe reprehēdam: sed

qui apud iterrogates magis & presentes te purgare debueras. Misisti religiosissimum hoiem Isidorum presbyterum  
uigil potentem tam ex ipsa incessu & habitus dignitate: quod diuinæ intelligentiæ: curare etiam eos: qui aīo uchemē  
ter ægrotant: si tamen sensum sui langoris habeant. Hō dei mitit hoiem dei. nihil interest inter presbyterum & eum  
piscopum. eadem dignitas mittentis & missi, hoc satis imperit: in portu ut dicitur naufragium. Iste Isidorus qui  
in cælum tuis laudibus tollitur: idipsum infamatur Alexandriae: quod in hierosolyma. ex quo non legatus ad  
uenisse uidetur: sed socius. Alioquin proferantur & litteræ manu eius scriptæ. quæ quidem ante tres menses le-  
gationis ad nos directæ erant: portantes errorēm. Vincentio presbytero redditæ sunt: quæ usq; hodie ab eo te-  
nentur: quibus cohortatur ducem exercitus sui: ut sup petram fidei stabili persistat gradu: nec nostris minister  
reatur. Pollicet se ante quod legationis esset ulla suspicio. uentus Hierosolymam: & adventum suum illico aduer-  
sarij cuneos proterendos. Et inter cetera his etiam uerbis utitur: Quod uomodo sumus in aere dissoluitur: & cæ-  
ra ad uiciniam ignis. ita dissipabitur qui semper ecclesiasticae fidei resistens: nunc per homines simplices eandem  
fidem inquietare conatur. Rogo te lector: qui hoc scribit: ante quod ueniat: quod tibi uidetur? An aduersarius uel  
legatus. Iste est quem nos piissimum uel religiosissimum: & ut uerbum exprimamus e uerbo deico! possumus  
dicere. Iste est hō diuinæ intelligentiæ: tam potens: & tanta incessus ac habitus dignitate: ut quasi spiritalis Hip-  
pocrates langorem aīag nīag sua potuerit præsentia mitigare. Si tamen nos uoluerimus suæ medicinæ acquie-  
scere: curet se tali medicamine: qui etiam alios curare consuevit. Nobis diuina illa intelligentia pro Christo sul-  
titia est. Libenter nostra rusticitate languemus: ne collyrio uestro impie uidere discamus. tuæ uero factioriæ  
pro optima uoluntate: quasi ad finem usq; perducta sit. depracamus dominum in sanctis locis nocte & die: ut  
reddat perfectam mercedem: & coronam uitæ largiatur. Rechte gratias agis. nisi enim uenisset Isidorus tu in to-  
ta palæstina tam fidelem sodalem non inuenisses. nisi ille tibi promissum apportasset auxilium: hæreret apud  
turbam rusticorū: quæ sapientiam tuam intelligere non posset. Nec ipsa apologia: de qua nunc sermo est: Isido-  
ro præsente & multum collaborante dictata est. ipse idem est dictator & baiulus litterarū. Cum ergo huc uenis-  
set: & accessisset ad nos tribus uicibus: & admonisset tam diuinæ sapientiæ tuæ: quod propriæ intelligentiæ habetia  
uerba medicinam: nec profuit alicui: nec profuit ei quicq; ideoq; ad tres uices dicitur ad nos accessisse. ut & inue-  
niendo mysticum numerū conseruaret: qui theophilii episcopi mandatum nobis loquebatur: litteras ad nos ab  
eo missā noluit reddere. Cūq; diceremus: si legatus es: redde legationis epistles. si epistolam non habes: quomodo  
legatum te probabis? Respondit se habere quidem litteras ad nos adiuratum tamen ab hierosolymo episco-  
po ne nobis eas redderet. En legati constantia: qui ut pacem faceret: & suspicionem in alteram partem fauoris ex-  
cluderet: & quoniam se utrīsq; tribuit: & quia sine emplastro uenerat: & medicoz; armamenta non habebat: circa  
eius medicina non profuit. Hieronymus inquit & qui cum eo sunt: & secreto & coram oibus frequentissime: &  
sub iuriisurandi testificatione satis ei fecerunt: quod nunq; de nobis ambiguatem aliquam habuerit fidei dicentes:  
quomodo quo tempore quādo cōmunicabamus ei: & tūc similiter eundem affectū hēbamus de rōne fidei. Videte qd fa-  
ciat concordia dogmatū. Isidorus qui ut hac significaret: eius socius erat: hō dei & presbyter theosebastos & uir  
potēs & sacro ac uenerabili incessu & diuinæ intelligentiæ & hippocrates christianorū uocat. Ego misellus dū in soli  
tudine delitesco: a tāto pōtifice répēte trūcatus: presbyteri nomē amisi. & tamē iste Hieronymus cū pānosa tur-  
ba & sordidatis gregibus quid Isidoro illi fulmini ausus est respondere: ait ne forte ille non crederet: & oppri-  
met eos præsentia: & mole corporis sui: nō semel: sed frequentissime iurauerunt se eum: de quo quāstio erat: scire  
orthodoxū: nec unq; in suspicione habuisse hæreses. O apertū ipudensq; mendaciū. O testimonium pro se nec  
Catoni creditū. In ore enim duorū uel trium testiū stat omne uerbū. alicui ne dīctū: aut tibi aliquando mandatū  
est: q; sine satisfactiōe fidei cōmunionē tuā subiremus. Quādo per uigilū disertissimum & christianissimum Arche-  
laū comitē qui sequester pacis erat cōditus locus fœderis fuit. nonne hoc in primis postulatū est: ut futuræ con-  
cordiæ fides iaceret fūdamēta? Pollicitus ē esse se uēturū. Instabat dies paschæ: frequēs monachorū turbā uene-  
rat: expectabarū i loco. qd faceres nesciebas. repēte mādasti agrotarū te. nescio qd algoris u illa die te nō posse ue-  
nire. Ludio nedū episcopus hoc loquit: Pone uerū cē qd dicis: p̄frigescas. Ecclesiæ causā negligis? Tot uiroz &  
christianorū & monachorū patiētiā tētas? Nolumus tibi occasione dare. uidebamus. n. strophā dilatiōis tuæ in-  
iuriā patientia uicimus. qd scribit Archelaus? Monet altero & tertio die manere: si uelles uenire: & ille occupa-  
tus muliercula enim uenire non cessauit) dū nauſeā euasisset: nostri penitus oblitus est. post duos ergo menses  
tandem expectatus uenit Isidorus: qui non ut tu singis pro te testimoniuū: sed causam postulatæ satisfactionis au-  
diuit. Cum enim obiiceret nobis quare ei cōmunicasti si hæreticus erat. Audiuit ab oibus: cōmunicauimus ni-  
hil de hæresi suspicantes. postq; uero a beato papa Epiphanius cōuentus tam sermone qd litteris respondere con-  
tempnit: cunctis monachis ab eodem Epiphanius scripta uenerunt. ut absq; satisfactione fidei: nullus ei temere  
cōmunicaret. præsto sunt litteræ: nec super hac re dubitari pōt. Hæc sunt quæ fratrum turba respondit: non ut  
tu argumentaris: ex eo te non esse hæreticū: quia aliquādo nō dictus sis. hac enī rōne ægrotare non debet. qui  
ante ægrationē sanus fuit. Quādo autē cōceptū est de ordinatione pauliniani: & aliorū qui cum eo sunt uēti  
lati: tunc uidētes se reprehēdi: cū propter charitatē atq; cōcordiā cōcederent eis oīa: hoc autē solū expeteret: ut  
licet ab aliis contra regulas ordinati essent: tamē subiicerent ecclesiæ dei: ut nō scinderent eā: neq; p̄priū sibi fa-  
cerent principatū: In hoc omnino acqescentes cōperunt pponere de fide: & oibus notū facere: q; si nō arguerē-  
tur ii qui cū Hieronymo presbytero erant: nil culparent in nobis. Sin autem arguerent erroris & culpæ: cum  
penitus non quæant de istiusmodi questionibus disputare: satisfactionem errati proprii non inuenientes ad  
ista confugerint: nō quo sperarent nos posse conuinci: sed famā nostrā lādere niterent. Quod pplexa oīo est:  
nemo

nemo uitium interpretoris putet: talis enim & græca est. Interim ego gaudeo: q[uod] qui me decollatum putabam: subito mihi presbyterii caput video repositum: dicas uos omnino conuinci nō posse: & uenire ad proelium perhorre scis. si causa discordiae nō ex dissentione fidei est: sed ex Pauliniani ut dicas ordinatione descendit: quæ tanta stultitia est uolentibus occasione dare: nolle respondere: confitere fidem: sed tamen responde quod quereris: ut omnibus luceat: non de fide: sed de ordinatione esse certamē. Quidam enī interrogatus de fide tacueris: potest tibi dicere aduersarius: non est ordinationis causa: sed fidei. Si ordinationis causa est stulta facis: de fide interrogatus taceres: si fidei stulte prætendis ordinationem. Porro quod dicas te petuisse ut subiicerentur ecclesiæ dei: & non scindenter eam: neque propriū sibi facerent principatum de quibus dicas non satis intelligo. si de me & de presbytero innocentio: satis multo dormisti tempore qui post annos tredecim nūc excitatus haec loqueris: ob id enim & ego Antiochiam: & ille Constantinopolim urbes celeberrimas deseruimus: non ut te in populis prædicantē laudaremus: sed ut in agris & in solitudine durescentia peccata deflentes: Christi in nos misericordiam deflecteremus. Si autē de Pauliniano tibi sermo est: uide eum episcopo suo esse subiectum: uersari Cyprum: ad uisitationem nostrā iterum uenire: non ut tuū: sed ut alienū: eius uidelicet a quo ordinatus est: q[uod] si hic etiā esse uoluerit: & i exilio nostro genitus in solitudine uiuere: quid tibi debet: nisi honorē quē omnibus debemus episcopis. Fac a te ordinatum: id est ab eo audies: quod a me misello homine sanctæ memoriam episcopus Paulinus audiuit. Nū rogaui te ut ordinarer. Si sic presbyterū tribuis: at monachū nobis non auferas: tu uideris de iudicio tuo. Sin autē sub nomine presbyteri tollis: & mihi propter quod sacerdotium derelinqui: ego habeo quod semper habui: nullū dispendiū in ordinatione passus es: & non inquit scinderent eā: neque propriū sibi facerent principatum. Quis scindit ecclesiā? Nos quorū omnis domus Bethleē in ecclesia cōmunicat. An tu: qui aut bene credis: & superbe de fide taces: aut male: & uerescindis ecclesiā? Nos scindimus ecclesiā: qui ante paucos mēses circa dies pentecostē cū obscurato sole: omnis mundus iā iāq[ue] futurū iudicē formidaret: quadraginta diuersæ ætatis & sexus presbyteris tuis obtulimus baptizandos: & certe quinq[ue] presbyteri erant in monasterio: qui suo iure poterant baptizare: sed noluerunt qcq[ue] cōtra stomachū tuū facere: ne & haec tibi de fide reticendi dare ē occasio. An tu potius scindis ecclesiā: qui præcepisti bethleē presbyteris tuis: ne cōpetentib[us] nostris in pascha baptismū traderent: quos nos Diopolin ad confessōrē & episcopū misimus Dionysiu baptizandos. Ecclesiā scindere dicimur: qui extra ellulas nostras: locū ecclesiæ non habemus. At tu scindis ecclesiā: qui mandas clericis tuis: ut si quis Paulinianū ab Epiphanio episcopo consecratū presbyterū dixerit: ecclesiā prohibeat intrare: ex quo tempore usq[ue] in presentē diē uideamus tamē tum specū domini: & hæreticis intrantibus suspiramus procul positi: nos ne sumus qui ecclesiā scindimus. An ille qui uiuīs habitaculū: mortuis sepulchrū negat: qui fratru[m] exilia postulauit? Quis potissimum illā feram totius orbis ceruicibus imminentē cōtra nostras ceruices specialiter incitauit? Quis ossa sanctorū & innoxios cineres scindens hucusq[ue] uerberari ab imbris finit? His nos blandimentis pastor bonus iuitat ad pacem: & p[ri]p[ri]ū arguit facere principatum: qui omnibus episcopis rectā dūtaxat fidem tenentibus & cōmunione & charitate socia mur. An tu solus ecclesia es: & qui te offenderit a christo excludit? Si ad propriū deuenimus principatum: ostendit nos i parochia tua habere episcopū: q[uod] tibi non cōmunicamus: fidei est: responde & ordinationis erit. Occasionē quoq[ue] fingunt alia littera: quas dicū sibi scripsisse Epiphaniu: q[uod] dabit ille rationē pro omnibus quæ gesta sunt ante tribunal christi: ubi maior & minor absq[ue] ulla personarum acceptance iudicabitur: & tamē quo modo possunt illius niti epistola: quā de ordinatione Pauliniani illicita: & eorum qui cum eo sunt: a nobis coargutus scripsit: sicut & ipsa epistola eius in exordio suo significat. Rogo quæ tanta est cōcitas cīnēritatis sicut a iunt tenebris inuoluta. Dicit nos occasionē fingere: & Epiphanii aduersus se litteras nō habere: statiq[ue] subiungit: quomodo possunt illius niti epistola: quā de ordinatione Pauliniani illicita: & eorum qui cum eo sunt: a nobis coargutus scripsit: sicut & ipsa epistola eius in exordio suo significat: nō habemus epistolā. Et quæ est illa epistola quæ in exordio suo de Pauliniano loquitur? Est ne aliquid post exordium: cuius tu times facere mētio[n]ē? A te est coargutus ætatis: qua Paulinianus erat. Presbyterū ordinas: & legatū mittis ac sociū: tantāq[ue] habes fiduciā: ut ubi Paulinianum mentitus es puerum: illuc puerum mittas presbyterū. Itēq[ue] Theosobiū Thyriæ ecclesiæ diaconum facis presbyterum: & contra nos armas: illiusq[ue] in nos abuteris eloquentia: tibi soli licet eccl[esi]æ uiam calcare: tu quicquid feceris: norma doctrinæ est: non erubescis ante tribunal Christi iudicādum tecum Epiphanium prouocare? Quæ sequuntur post hoc capitulum: haec sunt mensæ suæ & domus cōtuber[n]ium imputat Epiphanio: scribitq[ue] eum nunq[ue] esse secum de Origenis dogmatibus locutum: & sui iuris iurant[ur] di testificatione confirmat dicens: ne suspicionem quidem (sicut deus testis est) peruersæ in nos fidei se habere monstrauit: nolo respondere & arguere acriter: ne periurii episcopū cōuincere uidear. Præsto sunt plures epistolæ Epiphanii: una ad ipsum: alia ad episcopos palæstininos: & nuper ad romanum pontificem: in quibus dicit se eum coram multis de dogmatibus arguentem: non meruisse responsum: totumq[ue] nostræ paruitatis testis est monasterium.

**B**eati Hieronymi presbyteri ad Theophilum papam Alexandrinum Apologia. In qua calūrias Ioannis Ierusalymitanī refellit: & Origenis sectatorem ostendit.

XXIII.

**H**ostola tua hæreditatis dominicæ te indicās possessorē: qui p[ro]gens ad patrē apostolis loq[ue]bat: Pacem meā do uobis: pacem meā relinquo uobis. illius quoq[ue] felicitatis cōpotē te esse testata est: in quā beati pacifici nūcupant. Blādiris ut pateretur uis ut magister: instruis ut pontifex. Venisti ad nos non in maiestate uirg[ine]: sed in spiritu benignitatis & lenitatis & māluetudinis: ut hūilitatē christi: primo statū fermōe retinores. Qui mortalium genus: nō fulminas & tonas: sed i prælepe uagiēs & iacēs saluauit i cruce.

Jxxvi.

Legimus enim in typo illius ante prædictū. Memento domine Dauid: & omnis mansuetudinis eius. Et ipso p-  
stea presentatū est: discite a me: quia mitis sum: & humilis corde. Vnde & multa de sacris uoluminibus sup pa-  
cis laude perstringens: ac per uarios scripturās campos more apū uolans quicquid dulce & aptū cōcordia: fu-  
it artifici eloquio mesuisti. A te currētes igitur ad pacē imitati sumus. Exposita ad nauigandū uela: c̄ebrior ex-  
hortationis tuā aura cōpleuit: ut non tam retractantibus & fastidiosis: q̄ ut auditis & plenis fauicibus: dulcia pa-  
cē fluenta biberemus. Verē quid faciemus in quoq; potestate uoluntas tantū pacis est: nō effectus. Et q̄q uolū-  
tas quoq; apud dēū propositi sui mercedē habeat tamē iperfectū opus etiā uolētes in cōtre orē contristat. Q̄ uod  
sciens & apostolus perfectissimā uidelicet pacē in utriusq; partis uoluntate consistere: quantū inquit ex nobis ē  
cū omnībus hominībus pacē habentes. Et propheta: pax pax. Et ubi est pax? Nihil enī grande est: pacem uoce  
pretendere: & opere destruere. Aliud initii: aliud demonstrare: uerbis sonare concordiā: re exigere seruitutē. Vo-  
lumus & nos pacē. Et non solū uolumus: sed rogamus. Sed pacē Christi: pacē uerā: pacem sine inimicitiis: pacē  
in qua non sit bellū inuolutū. Pacē quāt non aduersarios subiicit: sed amicos iungit. Quid dominationē pacē  
uocamus: & non reddimus unicniq; rei uocabulū suum: ubi odiū est: appellentur inimicitiae: ubi charitas: ibi  
tantūmodo pax uocetur. Nos nec ecclesiā scindimus: neq; a patrū comuniōne diuidimur. Sed ab ipsis (ut ita di-  
cam) cunabulis: catholico sumus lacte nutriti. Nemo nāq; magis ecclesiasticus est: q̄ qui nunq; hæreticus fuit:  
Sed ignoramus absq; charitate pacē: sine pace comuniōne. Legimus quoq; in euāgelio. Si offere munus tuum  
ad altare: & ibi recordatus fueris: quia frater tuus habet aliquid aduersū te: dimitte ibi munus tuū corā altari: &  
uade prius reconciliari fratri tuo. Et tunc ueniens offer munus tuū. Si munera nostra absq; pace offerre nō pos-  
sumus: q̄to magis & christi corpus accipere. Quia conscientia ad eucharistiā christi accedā: & respōdebo amē-  
cū de charitate dubitē porrigitēs. Quāt so te: ut patienter me audias: nec ueritatē adulatioē putes. Quisq; ne  
tibi inuitus cōmunicat? Quisq; ne extenta manu uertit faciē? & iter sacras epulas Iudæ osculū porrigit? Ad ad-  
uentū igī ut reor tuū nō pauet monachog; turba: sed gaudet: certatim tibi procedunt obuiā. Et de heremī lati-  
bulis exeunte: sua te cupiunt humilitate superare. Quis eos cōpellit exire? Nōne amor tui? Quis p̄ heremū  
supatos in unū cogit. Nōne tua dilectio? Amari enī parens debet. Amari parens & episcopus debet: non time-  
ri antiqua sententia est: quē metuit quis odit: quē odit periuīscē cupit. Vnde & in nostris litteris cū initia paruu-  
log in timore consistant: psecta dilectio foras mittit timorē. Non quāeras monachos tibi cōfē subiectos ideo ma-  
gis subiectos habcas. Tu offere osculū: illi colla submittunt. Exhibes militē: & duce impetratas: quasi unus i plu-  
ribus es: ut sis unus ex pluribus. Cito indignat libertas: si opprimitur. Nemo plus i petrat a libero: q̄ qui seruire  
non cogit. Nouimus canones ecclesiasticos. Nō ignoramus ordines singulorū: & lectione & quotidianis exem-  
plis usq; ad hanc ætatē multa didicimus: multa expti sumus: qui in scorpionibus cedit: & lūbis patris habere se  
putat digitos gressiores: cito regnū mansueti Dauid dissipat. Certe romanus populus ne i rege quidē superbiā  
tulit. Dux ille Isracliti exercitus: qui decē plagi afflixerat agyptiū: & ad cuius imperiū cēlū & terra & maria  
seruibant: inter cunctos homines: quos tunc terra generauit: mansuetissimus prædicat. Et ideo per. xl. annos  
obtinuit principatū: quia potestatis supbiā lenitate & mansuetudine téperabat. Lapidabat a populo: & pro la-  
pidantibus rogabat: quia potius deleri ipse uult de libro dei: ne cōmissus sibi grex peat. Cupiebat illū imitari pa-  
storē: quē sciebat etiā errantes oues suis humeris portatur. Pastor iquit bonus ponit animā suā pro ouibus su-  
is. Boni quippe pastoris discipulus optat anathema esse pro fratribus suis atq; cognatis: qui sunt Israelite secū-  
dū carnē. Et si ille pire cupit ne pditi pereat: quāto magis bonis pastoribus nimietate prouidentū est: ne ad ira-  
cundiā prouocent filios suos: & nimietate diuīte etiā lenissimos asperos esse cōpellant. Epistola cogit me bre-  
uius loqui. Dolor longius: scribit in suis illis ut ille uul: pacificis: ut ego sētio mordacissimis litteris: quod nunq;  
a me lāsus sit: nec diētus hæreticus. Quoniam igī modo me ipse lādit: agrotantē morbo pessimo: & rebellē ec-  
clesiā uentilans: ab aliis lacestis accurrit aduersariis parcere: lādere nō lādentē. Ante q̄ ordinaret frater me-  
us: nunquā dixit fuisse inter se & sanctū papā Epiphaniū de dogmatibus questionē. Et quāt eū ratio compella-  
bat: sicut ipse tamen scribit: inde inter populos disputare unde nemo quārebat. Scit enī prudētia tua periculo  
fas es i huiusmodi questiones: & nihil esse tutius q̄ tacere: nisi forte necesse est loqui de grandibus. Certe quod il-  
lud tantū ingenī flumēq; eloquentiā fuit: ut in uno ecclesiā tractatu cūcta cōprehēdisse se dicit: de quibus sin-  
gulis nouimus eruditissimos uiros i finita uerū milia cōscriptissime. Sed hoc quid ad nos? Nouerit ille qui audi-  
uit: sciat ipse qui scripsit: meq; ab accusatione sui ipse etiam liberet. Ego nec interfui: nec audiui. Vnus e populo  
sū: imo ne unus quidē: quia multis clamantibus tacui. Conferamus arguētis accusantisq; personas: & cuius uel  
meritū uel uita uel doctrina præcesserit: illi magis accōmodemus fidē. Vides neq; clausus dicit oculis: summa  
quāq; p̄stringā: non tā eloquens quod mente concepi: q̄ indicans quid reticeā. Intellexi te & probauī dispu-  
tationē tuā: quod enī ecclesiasticā paci cōluleres: quasi sirenos cantus obturata aure prætransis. Alioquin quia a  
parua ætate sacrī litteris eruditus es: nosti quo sensu unūquodq; dicāt: quomodo in ambiguis sententiis tuus  
sermo liberatus: & aliena nō dānet: & nostra nō deneget. Sed fides pura & apta nō querit strophas & argumē-  
ta uerborū. Quod simpliciter creditur si simpliciter cōfitedū est. Poterā quidē libere proclaimare: & iter gladios  
quoq; ignesq; babylonios dicere: cur aliud respōdetur q̄ q̄ritur: cur nō simplex nec apta confessio? Totū timer-  
totum temperat: totum relinquit ambiguū: & quasi super aristas graditū. Verum studio & appellatione pa-  
cis: feruente stomacho uerba non quomodo queruntur respondet: ac libere lādere lāsus ipse non audet: ergo  
interim silēo nunc & dispensationē meā uel imperitiā simulabo uel metū: quid mihi aecusanti facturus est: qui  
ut ipse testatur laudanti detrahit. Tota cius epistola nō tam expositionē q̄ nostris plena est cōtumeliis: nomen  
meum absq;

Antiqua sententia

Nullo vno mōp̄ mōp̄ libet.

Sacredos cantus ob-  
mōta uice pertinens.

meū absq; ullis officiis quibus nos inuicē palpare solemus homines si equēter assumitur: carpitur: uentilatur: q  
 si de libro uiuentū deletus sum. Sed illū meā litterāe sugillauerunt: aut istiusmodi nugas unq; q̄sierim: qui ab a  
 dolescentia in monasterii clausus cellolis magis esse uoluerim aliquid: q̄ uideri. Q uis dā ex nobis sic cū hono  
 re appellat: ut laceret: quasi & nos non possumus ea dicere: quæ nemo tacet: et seruo clericū factū criminat: cū &  
 ipse nō nullos eiusmodi clericos habeat: & Honesiniū legerit inter pauli renatū uincula diaconū ccepisse esse  
 de seruo. Sed sycophātā iactitat: & ne probare cogat: audisse se dicit: o si & mihi liceret dicere: quæ multi clam  
 tant: & aliq; maledictis acquiescere: iā & nos intelligeret scire: quæ omnes sciunt: & me quoq; audire: quæ nul  
 lus ignorat. Dicit ei uelut premia pro calūnia restituta. Q uis tā argutū & callēs nō phorrescat ingeniuī. Q uis  
 tanto potest eloquentiæ flumini respondere? Q uid est plus sustinere calūniā: an facere? Accusare quē postea  
 diligas: an peccati ueniā tribuere? Q uid minus ferendū de sycophanta ædile fieri: an cōsulē? Scit & ipse qd ta  
 ceā: quid loquar: quid & ego audierim: quod pro Christi metu fortasse non credā. Origenē me arguit ueritatis ī  
 latinū: hoc nō solus ego feci: sed & cōfessor Hilarius fecit: & tamen uterq; nostrū noxia quæq; detruncans: utilia  
 transtulit: legat ipse: si nouit: Arbitror enī eū assidua cōfabulatione & quotidiano latīnō consortio Romanū  
 non ignorare sermonē. Aut si certe penitus nō imbibit: interpretentur ei qui solent: & tunc sciet & me in hoc ip  
 so laudandū esse: quod detrahit. Sicut enim per interpretationē & idiomata scripturaq; Origeni semp attribu  
 ta transiū: sic impietatē dogmatū cōstantissime abstuli: sic ueritatē seruauit. Nūquid ego in turba mitto Orige  
 nē? Nūquid ut cæteros tractatores scio me: aliter habef apostolos: aliter relictos tractatores? illos semp uera dī  
 cere: istos in quibusdā ut homines errare. Nouū defensionis genus: sic Origenis uitia non negare: ut cū illo cæ  
 teros criminis uidelicet quē apte defendere nō audeas: multoq; simili errore tuearis. Sex milia Origenis tomos  
 non poterat quisq; legere: quos ille non scripsit: faciliusq; credo testē huius sermonis q̄ auctōrē esse mentitum.  
 Fratē meū causam dicit esse discordiā: hoīem qui quiescit in monasterii cellula: & clericatū non honorē inter  
 pretat: sed onus: cūq; nos usq; ad presentē diē facta pacis ostensione lactauerit: occidentaliū sacerdotū cōmouit  
 aures: dicens eū adolescentulū & pene puerū in parochia sua Bethleē presbyterū constitutū. Si hoc uerū est: cū  
 eti Palēstini episcopi nō ignorant. Monasteriū enī sancti papæ Epiphanii nomine uetus addictū: ī quo frater  
 meus ordinatus est presbyter in Eleutopolitano territorio: & non in Heliensi sitū est: porro ætas eius: & beatit  
 tudini tue nota est: & cū xxx. annos spatiā iā peruererit: puto eā ī hoc non esse reprehēdendā: quæ iuxta my  
 steriū assūpti hominis in Christo perfecta est. Recordeſt legis antiquæ: & post. xxv. annos a leuitica tribu eligi  
 ī sacerdotū prouidebit. Aut si in hoc testimonio solo hebraicā sequit̄ ueritatem: nouerit. xxx. annos fieri sa  
 cerdotē. Ac ne forſitan dicat: uetera transiū: & facta sunt omnia noua: audiat cū Timotheo: adolescentiā tuā  
 nemo contēnat. Certe ipse quando episcopus ordinatus est: non multū ab ea ī qua nunc frater meus est: dista  
 bat ætate. Vel si hoc in episcopis licet: in presbyteris non licet: ne per antiphralia suo nomine discrepare uide  
 antur: cur ipse aut eius aut minoris ætatis: & quod his amplius est: ministrū alterius ecclesiæ ordinavit presby  
 terum? Q uod si nō potest pacē habere cū fratre: nisi cū subdito: & ordinationis suæ episcopū renuente: osten  
 dit se non tam pacē cupere: q̄ sub pacis occasione uindictā. Nec alterius quietis & pacis ocio esse contentū: dū  
 modo integrū habeat: quod minatur: etiā si ipse eū ordinasset: & hic secreti amator quietescere uellet ne qcq; exer  
 ceret: q; si ecclesiā scinderet: nihil ei deberet prōpter honorē: cunctis sacerdotibus debitum. Hucusq; anfractus  
 eius ī īmo cathegoria & laciniosus contra nos sermo protractus est. Cui ego quidē epistola breuiter præteriēs  
 respondi. Ut ex iis quæ dixi intelligat quid tacuerim: & nouerit nos homines esse rationale animal: & prudētiā  
 suā posse intelligere. Nec ita obtusi cordis ut instar brutorū animaliū: uerbōq; tantū sonum: & non sententias au  
 diamus. Nunc quæso te ut ueniā tribuas dolo: i meo. Et si superbū est respōdissē: multo sit supbius accusasse: qq  
 ita responderim: ut silentiū meū potius indicauerim: q̄ sermonē. Q uid procul pacē querunt: & uolunt eā no  
 bis ab aliis ī perari? Sint pacifici: & illico pax sequeſt̄. Cur nomine lāctitatis tuae cōtra nos pro terrore abutunt̄?  
 Et cū epistola tua pacē & mansuetudinē sonet: illoq; uerba duriciē cōminant̄. Deniq; q̄ pacificas & ad concor  
 diā p̄tinentes: p Desideriū presbyterū litteras nobis miseris: hinc pbamus q; illis q̄ pacē uelle habere se fallo ia  
 Etant̄: eas reddere noluerunt. Eligant itaq; q; uolunt: aut boni sumus: aut mali. Si boni: dimittant q̄escere. Si ma  
 li: quid malorū expertunt societatē? q̄tū ualeat humilitatis exēplū didicit: q̄ nūc dissimulat: qui suo consilio olim  
 disiuncta sociauit: probat se nunc ad alterius uoluntatē copulata discerpere. Nup nobis postulauit & ipetrauit  
 exiliū: atq; utinā ī plere potuisse: ut sicut illi uoluntas imputat̄ pro ope: ita & nos nō solū uolūtate: sed & effectu  
 coronā haberemus exiliū: fundendo magis sanguinē & patiendo: q̄ faciendo contumelias. Christi fundata est ec  
 clesia: persecutionibus crevit: martyriis coronata est. Aut si isti soli iuxta quos legitimus: amant rigorem: & non  
 nouerunt persecutionē sustinere: sed facere: sunt & hic iudei: sunt uarios & dogmatū hæretici: & maxime impu  
 tillimi Manichæi: cur eorum: ne uerbo quidē quempiam audent lædere: nos solos expellere cupiunt. Nos so  
 li qui ecclesiæ comunicamus: ecclesiā scindere dicimur: toro te nō æqua est ista postulatio. Ut aut illos nobiscū  
 expellant: aut nos cū illis teneant: nisi q; in eo magis honorant: quos saltem ab hæreticis exilio separant. Mona  
 chus proh dolor monachis: & minatur & importat exilium. Et hoc monachus apostolicam cathedram habere  
 se iactan̄: non nouit tyrocinatio ista succumbere: & impendēti gladio magis ceruices: q̄ manus subiicit. Q uis  
 enim monachorū non exul patriæ: non exul est mundi? Q uid necesse est auctoritate publica: & rescripti impē  
 diis: & toto orbe discursibus: tangat saltē digitulo: & ultro exhibemus. Domini est terra & plenitudo eius. Chri  
 stus loco non tenetur inclusus: præterea quid scribis nos per te: & per romanam ecclesiā communicare ei a  
 quo iubem: ut communione separari? Non necesse est ire tam longe: & hic in palestina eodem modo ei iungi

*Chancery*

mur. Et ne hoc quod procul sit: in uinculo Bethleē presbyteris eius: quantū in nobis est communione sociamur: ex quo p̄spicuum est dolorē propriū causā ecclesiae non putandum: nec stomachū unius hominis: immo p̄ illū alioꝝ generali ecclesiae uocabulo nūcupandū. Quapropter quod i principio epistolæ dixi: etiā nunc repeto: nos uelle pacē christi optare concordiā: & te rogare: ut illū moneas: pacē non extorquere: sed uelle. Sit præteritā nostrarū contumeliaꝝ dolore contentus. Et uetera uulnera saltē noua obliteret charitate: sit talis qualis ante fuit q̄ do nos suo arbitrio diligebat. Verba ei de alieno stomacho non fluant. Faciat quod uult: & non quod uelle cōpellitur. Aut quasi pontifex cūctis æqualiter iperet: aut quasi imitator apostoli: uniuersorū salutis ex æquo seruat. Si talē se præbuerit: ultro præbemus manus: extēdimus brachia: amicos & parentes habeat: & sentiat in christo: sicut oībus sanctis: ita & sibi nos esse subiectos. Charitas patiens est: charitas benigna est: charitas nō æmula tur: nō inflat: omnia sustinet: omnia credit. Cūtarum uirtutū mater est charitas: & quasi sparsū triplex apostolica sententia roboraꝝ: Dicente: fides: spes: charitas. Credimus: speramus: atq̄ ita per fidē & spem dilectionis uiculō copulamur. Iccirco enī & nos patrias nostras dimisimus: ut quieti absq; ullis tumultibus in agris & in solitudine uiueremus ut pontifices Christi: qui tam rectā fidē predican: nō dominos: metu: sed patrū honore ueineremur: ut deferamus episcopis: ut episcopis: & nō sub nomine alterius: aliis qbus nolumus: seruire cogamur. Nō sumus tā inflati cordis: ut ignoremus quid debeat sacerdotibus Christi: qui enim eos recipi: nō tam eos recipit: q̄ illū: cuius episcopi sunt. Sed cōtentī sint honore suo: patres se sciāt esse: non dominos: maxime apud eos: qui spretis ambitionibus saeculi: nihil quieti & ocio preferunt. Tribuat aut orationibus tuis Christus deus oīpotēs: ut pacis nō scito nomine: sed uero & fidei amore sociemur: ne mordētes inuicē cōsumamur ab inuicem.

Beati Hieronymi presbyteri ad Theophilū episcopum: in qua de litteris gratias agit: & contra Origenia nos hæreticos excitat.

Epistola. XXIII.

**B**EATISSIMO papæ Theophilo Hieronymus Salutem. Meminit beatitudo tua: q̄ eo tempore: quo ta cebas: nunq̄ ab officiis meis sermo cessauerit. Nec cōsiderauit: quid tu pro dispensatione tunc faceres: sed quid me facere cōueniret. Et nunc sumptis dignationis tuæ epistolis: fructum aliquem cōpisse me uideo euangelicæ lectionis. Si enim duri iudicis sententiam crebra mulieris inflexit petitio: quanto magis paterna uiscera interpellatione sedula molliuntur: quod de canonicis & ecclesiasticis monitis gratias agimus? Q ué enim diligit dominus: corripit: & flagellat omnem filium: quē recipit. Sed tamen scito nobis nihil esse antiquius: q̄ Christi iura seruare: nec patrū transserre terminos: sempq; meminisse romanam fidem apostolico ore laudatam: cuius se esse partipem alexandrina ecclesia gloriatur. Superneſeria hæresi quod multam patientiam geris: & putas ecclesiae uiribus incubantes tua posse corrigi lenitate: multis sanctis displicet: ne dum paucorum poenitentiam præstolaris: nutrias audaciam perditorum: & uis facti robustior fiat. Vale in Christo.

Theophilī episcopi ad Hieronymum: uictos Origenianos nuncians.

Epistola. XXV.

**A**DOCTISSIMO & amantissimo fratri Hieronymo Theophilus episcopus. Sanctus episcopus Agatho cū dilectissimo diacono Athanasio in ecclesiastica directus est causa: quā cū didiceris: nō ambigo quin nostrū studiū probes: & in ecclesiae uictoria glorieris. Nanq; Origenis hæresim in monasteriis Nitriae quidā furiosi homines serere & fundare cupientes: prophetica falce succisi sunt. Q uia recordati sumus cōmonentis apostoli. Argue eos seuere. festina igitur tu: & partem huius præmii recepturus: deceptos quosq; emendare sermonibus. Optamus: si fieri potest: in diebus nostris catholicam fidē & ecclesiae regulas cum subiectis nobis populis custodire: & omnes nouas sopire doctrinas.

Hieronymi ad Theophilum gratulatoria pro detectis & uictis hæreticis.

Epistola. XXVI.

**B**EATISSIMO papæ Theophilo Hieronymus. Nuper tuæ beatitudinis percepi scripta: emendatia ue-tus silentiū: & me ad solitum officium prouocantia. Vnde licet per sanctos fratres Plusculū Priscū & Subulum tuus sermo cessauerit: tamen quia uidimus illos zelo fidei cōcitos raptim Palæsti-næ lustrasse regiones: & dispsos regulos usq; ad suas latebras persecutos: breuiter scribimus: q; totus mundus exultet: & in tuis uictoriis gloriatur. Erectumq; Alexādriæ uexillum: & aduersus hæresim tröphœa fulgentia gaudens populorum turba prospectet. Macte uirtute: macte zelo fidei ostendisti qd hucusq; taciturnitas dispensatio fuit: non consensus. Libere enim reuerentiæ tuæ loquor. Dolebamus te nimis esse patientem: & ignorantes magistri gubernacula: gestiebamus in interitum perditorum. Sed ut uideo exalsti manum diu: & suspendisti plagam ut ferires fortiter. Super susceptione cuiusdam nō debes contra urbis huius dolere pontificem qui nihil tuis litteris præcepisti: & temerarium fuit: de eo quod nesciebat ferre sententiam: tamen reor illum nec audere: nec uelle te in aliquo ladedere.

Beati Hieronymi presbyteri responsua increpationis hæreticorum suscipientis officium: & illius sententia Romani pontificis fidei congruere congratulantis.

Epistola. XXVII.

**B**EATISSIMO papæ Theophilo Hieronymus. Duplē mihi grām beatitudinis tuæ litteræ præstite: rūt: q; & sanctos & uenerabiles Agathonē episcopū: & diaconū Athanasiū hūerint portitorē: & aduersu sceleratissimā hæresim zelū fidei demonstrant. Vox beatitudinis tuæ i toto orbe psonuit: & cūctis christi ecclesiis laetabitibus: diaboli uenena siluere. Nequaq; āplius ātiquus serpēs sibilat sed cōtortus & euisceratus i cauernas tenebris delitescens: solē clāꝝ ferre non sustinet. Qui quidem super hac re: & ante q̄ scriberes: ad occidentem epistolas miseram: ex parte hæreticorum strophas: meæ linguæ hominibus indicans: ex dispensatione dei factum puto: ut eo in tempore: tu quoq; ad Anastasium papam scriberes.

*hæresi fortior*

beres. Et nostrā dum ignoras: sententiam roborares. Ve & a te nunc admoniti: magis studiū accōmodabimus: ut hic & procul simplices ab errore reuocemus. Nec timeamus subire odia quorundā. Nec enim debemus homi nibus placere: sed deo: q̄q ardētius ab illis defendat hæresis: q̄ a nobis oppugnet. Simulq; obsecro: ut si qua synodica habes: ad me dirigas: quo possim tanti pontificis auctoritate firmatus libertius & cōfidentius pro Christo ora referare. Vincentius presbyter ante bidū: q̄ hanc epistolā dare de urbe uenit: & suppliciter te salutat: crebroq; sermone cōcelebrat Romā & totā Italiā tuis post Christū epistolis liberatam. Annite ergo papa amātissime atq; beatissime: & p omnē occasiōne ad occidentales episcopos scribe: & mala germina acuta: ut ipse significas: succidere falce non cessent.

**Theophili episcopi ad Hieronymum presbyterum:** quod fugati sint Origenis sectatores: & quod hipocritas eiusdem fautores euitet.

Epistola. XXVIII.

Omino dilectissimo: & amantissimo fratri Hieronymo presbytero Theophilus episcopus. Didi ci q; & sanctitas tua nouerit Theodorū monachū: eiusq; studiū cōprobauit: quia cū a nobis Romā nauigaturus exiret: nolui: ante proficisci: nisi te & sanctos fratres: qui tecū sunt in monasterio quā si sua uiscera amplexaretur & inuiseret: quē cū suscepēris pro ecclesiæ tranquillitate lētare. Vedit enī cuncta Nitriæ monasteria: & referre potest continentia & mansuetudinē monachorū. Quo modo extintis & fugatis Origenis sectatoribus: pax ecclesiæ redditā sit: & disciplina domini conseruetur. Atq; utinam apud uos quoq; deponerent hipocrisim: qui occulte dicuntur subruere ueritatē. De quibus nō bene sē tientes in his regionibus fratres hoc me scribere prouocarunt. Quā ob rem cautele: & effugire huiuscmodi homines. Et iuxta quod scriptū est. Siquis non affert ad uos ecclesiasticā fidē: huic ne aue dixeritis. Quānq; ex superfluo faciā: hæc tibi scribere: qui errantes potes ab errore reuocare: tamen nihil nocet prudentes & eruditos viros pro sollicitudine fidei commoneri. Omnes fratres qui tecum sunt nomine meo salutari uolo.

**Epiphaniī episcopi ad Hieronymū presbyterum de profligatione Origenianæ hæreseos per Theophilum episcopum:** cuius epistolam interserit gratulantis.

Epistola. XXIX.

Omino amantissimo filio: ac fratri Hieronymo: Epiphanius in domino Salutē. Generalis epistola: quæ ad omnes catholicos scripta est: ad te proprie pertinet: qui zelū fidei aduersus cunctas hæreses habens Origenis proprie: & Apollinaris discipulos aduersaris: quoq; uenenatas radices: & i altum defixam impietatem omnipotens deus protraxit in medium. Ut in alexandria proditæ: in toto orbe arescerent. Scito enim filii charissime Amalech usq; ad stirpem esse deletum: & in mōte Raphad in erectum trophœum crucis. Etenim quomodo porrectis in altū Moysi manibus uincebat Israel: sic dominus confortauit famulum suum Theophilum: ut super altare ecclesiæ Alexandrinæ contra Origenē uexillum poneret. Et impletetur in eo quod dicitur: scribe signū hoc: quia delebo funditus Origenis hæresim a facie terræ cū ipso Amalech. Et ne uidear eadē rursus iterare: & prolixiorē epistolā texere: ipsa ad uos scripta dixi: ut scire possitis: quæ nobis scripsierit: & quantū boni ultimæ ætati meæ cōcesserit dominus: ut quod semper clamabā: tātī pontificis testimonio probaret. Iā aut̄ puto & te aliqd operis edidisse: & iuxta priorē epistolā quæ te sup hac re fuerā cohortatus: elitisſe librū: quē tuæ linguae homines legant. Audio enī & ad occidentē quorū dā hoīum naufragia puenisse: qui nō cōtentī pditione sua uolunt plures mortis habere partipes. quasi multū peccantiū scelus minuat: ut numerositate lignorū: maior gehēna flāma succrescat. Sanctos fratres qui tecū sunt in monasterio domino seruientes: & tecum & per te plurimum salutamus.

Omino dilectissimo fratri & coepiscopo Epiphanio Theophilus i domino Christo Salutē. Dominus dū qui locutus est ad prophetā: Ecce constitui te hodie sup gentes & regna eradicare & suffodere & disp̄dere: & rursū ædificare ac plantare singulis tēporibus eandē: ecclesiæ suæ largitur gratiā: ut integrum corpus conseruetur: & in nullo hæreticoꝝ dogmatū uenena preualeant. Quod quidē nūc uidemus expletū. Nā ecclesia Christi quæ nō habet maculā neq; rugā aut̄ aliquid istiusmodi: cōgredientes de cauernis suis Origenis colubros euangelico ense truncavit: & secundū Nitriæ monachorū agmē cōtagione pestifera liberauit. Pauca ergo ex his quæ gesta sunt in generali epistola quā ad omnes in comune direxi: prout patiebas angustia tēporis cōprehendi. Dignationis tuæ est quæ in huiuscmodi certaminibus sēpe ante nos pugnauit: & positos in prælio consolari: & congregare totius insulae episcopos: ac synodicas litteras tā ad nos q̄ ad constātinopolitanæ urbis episcopū: & si quos alios putaueris mittere: ut cōlensiū oīum & ipse Origenes nominatim: & hæresis nefaria condēnetur. Didici enī q; calūniatores ueræ fidei Ammonius Eusebius & Eutinius nouo pro hæresi furore bacchantes Constantinopolim nauigariunt: ut & nouos si quos uoluerint decipient: & ueteribus suæ impietatis sociis cōiungant. Curæ igit̄ tuæ sit: ut cūctis episcopis p Isauriā atq; Paphiliā & ceteraꝝ p̄uinciaꝝ: quæ i uicio sūt: rei ordinē pādans: & nostrā (si dignū putas) epistolā subiicias: ut oēs uno spiritu cōgregati cū uirtute domini nostri Iesu christi tradamus eos satanæ i interitū ipietatis: quæ possidet eos. Et ut celeriꝝ nostra Cōstantino polim scripta pueniāt: mitte idustriū uirū & aliquē de clericis: sicut & nos de ipsis Nitriæ moasteriis patres monachorū cū aliis sanctis & cōtinētissimis uiris misimus: q̄ possint cūctos i presēti docere quæ gesta sūt: & sup oīa q̄sumus: ut ipensas ad dominū ūidas præces: quo possimus etiā in isto certamine uictoriā cōsequi. Nō enī parua lāticia & in Alexandria & p totā ægyptū populorū corda p̄suasit. Ex quo pauci hoīes electi sūt: ut purū corporū ecclesiæ p̄maneret. Saluto fratres qui tecū sunt. Te plebs quæ nobiscum est in domino salutat.

Epistola beati Hieronymi presbyteri ad Theophilum episcopum. In qua librū illius summis laudibus effert exclusans q; celerius non uerterit in latinum.

.XXX.

Jxxvi i.

Synodica

Commones

Temporis Angustia

Industrū Virorum

**b**eatissimo papæ Theophilo Hieronymus Saluté. Ex eo tempore quo beatitudinis tuae accepi epistolas: inuncto paschali libro usq; in presentē diē ita & mcerore luctus & sollicitudine ac diuersis sup statu ecclesiæ hinc rumoribus exagitatus sum: ut uix uolumē tuū potuerim in latinū sermonē uertere. Optime enī nosti iuxta ueterē sententiā non esse tristē eloquētiam: maxime si ad ægritudinē animi accedat corporis ægritudo. Et hanc ipsā epistolam febre æstuans: & quintū iam diē decubens lectulo nimia festinatione dictauit: breuiter idicans beatitudini tuae: magnū me labore sustinuisse in translatione eius: ut omnes sentētias pari uenu state trāsferrem: & græcæ eloquētia latīnum aliqua ex parte responderet eloquiū. In principio philosopharis: & generaliter agēs dū omnes erudis: unum iugulas. In reliquis aut̄ quod uel difficultim̄ est: rhetorice eloquentia iungis philosophos: & Demosthenē atq; Platonē nobis consocias. O quāta dicuntur in luxuriā: quātis præconiis extollitur cōtinentia: & de itimis sapiētiae disciplinis diei ac noctis: lunæ cursus ac solis ratione: mūdi istius natura describit: & hāc ipsam disputationē ad scripturarē refers auctoritatē: ne in paschalī libro uidearis de sacerdularib⁹ q̄c̄ fontibus mutuatus. Quid plura? In his laudare te uereor ne assentādi crimen īcurrā. Optius liber est: & i philosophis: & agens suscep̄tā causā absq; iudicia psonar̄. Vnde obsecro te ignoscas tarditati etiam meæ. Ita enī sāctæ & uenerabilis Paulæ cōfectus sū dormitione: ut ablq; translatione huius libri: usq; i præsentia rū nihil aliud diuini opis scripserim. pdidimus enī ut ipse nosti repēte solatiū: qd' (ut cōscientiæ nostræ testis est dominus) nō ut p̄priās ducimus necessitates: sed ut sāctoꝝ refrigeria qbus illa sollicite seruiebat. Sācta & uenerabilis te filia tua Eustochiū: quæ nullā p̄ matris absētia recepit cōsolationē: te uniuersa fraternitas suppliciter salutat. Libros quos dudū scripsisse te nūcialisti: uel legēdos nobis: uel uertendos transmitte. Vale in Christo.